MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS FLUVIAIS E PONTUAIS

TERRESTRE
COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE HIDRELÉTRICAS, HIDROVIAS E ESTRUTURAS

FLUVIAIS
DIVISÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE ENERGIA NUCLEAR, TÉRMICA, EÓLICA E DE OUTRAS

FONTES ALTERNATIVAS
SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo, Brasília/DF, CEP 70818-900

Ofício nº 57/2018/DENEF/COHID/CGTEF/DILIC-IBAMA

Ao Senhor
Marcelo Marcelino de Oliveira
Diretor
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio)
EQSW 103/104, Bloco D, Complexo Administrativo - Sudoeste
CEP 70670-350 Brasília - DF

Assunto: Licenciamento Ambiental da Central Nuclear Almirante Alváro Alberto- CNAAA.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.003272/2011-48.

Senhor Diretor,

1. Nos termos da Portaria Interministerial 55 de 17 de fevereiro de 2014, encaminhamos
para ciência e manifestação o Relatório Ambiental Simplificado - RAS, rela vo à implantação da
Unidade de Armazenamento Complementar a Seco de Combus vel Irradiado (UAS) da Central Nuclear
Almirante Álvaro Alberto (CNAAA), localizada em Angra dos Reis, estado do Rio de Janeiro.

2. A UAS  tem por obje vo promover o armazenamento a seco de elementos combus veis
irradiados (ECIs), acondicionados em Canisters inseridos no interior de Módulos de Armazenamento
e está planejada para ser construída dentro da área pertencente à CNAAA.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LARISSA CAROLINA AMORIM DOS SANTOS, Diretora,
em 09/03/2018, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 57 (1857063)         SEI 02001.003272/2011-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ibama.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 1857063 e o código
CRC 09899575.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.003272/2011-48 SEI nº 1857063

Ofício 57 (1857063)         SEI 02001.003272/2011-48 / pg. 2

file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 57 (1857063)